

Ny forskning skal give bedre øko.

Nu skal vi vide, om de økologiske fødevarer er sundere end de konventionelt dyrkede

AF JETTEWARRER KNUDSEN

Er økologisk mad sundere end konventionelt dyrket og produceret mad? Det tror de fleste, men det er faktisk aldrig blevet bevist videnskabeligt. Det sker nu i et stort EU-projekt, hvor Danmark er med som deltager under et helt nyt fælleseuropæisk, økologisk forskningsprogram, der nu skydes i gang. Et væsentligt formål med forskningsprogrammet er også at finde frem til, om kvalitetsstandarderne for økologiske og konventionelle fødevarer skal omdefineres.

»Der er ingen tvivl om, at den viden, vi får, kan komme til at betyde umådeligt meget for forbrugerne og deres sundhed,« understreger Hanne Kristensen, Forskningscenter Årslev under Århus Universitet, der deltager i ét af forskningsprojekterne i programmet.

Projektet er et af ud af syv økologiske EU-forskningsprojekter med dansk deltagelse, som netop har fået tilsagn om støt-

te fra Fødevareministeriet, der i alt giver 14 mio. kr. i støtte. To af projekterne ledes af danske forskere fra Århus Universitet, og projekterne er overordnet en del af det fælles europæiske forskningsprogram CORE Organic, hvis otte aktuelle forskningsprojekter tilsammen modtager 64 mio. kr. i støtte fra de deltagende medlemslande.

Ud over overordnet at skulle finde ud af, om økologiske fødevarer er sundere end konventionelle, skal projekterne bidrage til at øge kvaliteten af økologisk brød, frugt og grønt. Desuden er der fokus på at forbedre sundheden og dyrevelfærden i svine- og malkebesætninger og gøre sunde økologiske måltider let tilgængelige for unge. Alle projekter udføres frem til 2010.

Fødevareminister Hans Christian Schmidt (V) understreger, at det nye EU-forskningsprogram er uhyre vigtigt, fordi den globale efterspørgsel på økologiske fødevarer er stærkt stigende.

»Mange forbrugere har en forventning om, at økologiske fødevarer også har en højere kvalitet. Derfor er det vigtigt hele tiden at udvikle økologien, få ny viden og skabe flere økologiske kvalitetsfødevarer,« siger Hans Chr. Schmidt.

jette.knudsen@borsen.dk

De syv projekter med dansk deltagelse

Et projekt fokuserer på at gøre sunde økologiske måltider lettilgængelige for unge.

Fire projekter ser på kvalitet og sundhed i relation til økologisk frugt, grønt, brød og mælk.

To projekter studerer muligheder for forbedret dyrevelfærd blandt økologiske svine- og malkekvægsbesætninger.